
GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersion

KOLÍN
MEZI MĚSTEM A KRAJINOU

Úvod do tématu
Královské město Kolín ve Středočeském kraji je tvořeno různorodými strukturami zástavby a veřejných prostor. Přirozené vymezení 

městské krajiny pomocí přírodních a umělých prvků dává městu jasné hranice a předurčuje jeho další vývoj. 

Urbální struktura a  různorodost ve spojitosti se silným průmyslovým zastoupením mě už při pouhém pohledu z vlaku vždy 

udivovala. Hlavním cílem mé diplomové práce je vytvoření urbanistické studie, která respektuje a doplňuje současnou strukturu 

města a zároveň pracuje s tématem rozhraní.  Zadání a výběr řešeného území vznikl postupně z diskuse s městským architektem 

Kolína, panem architektem Davidem Mateaskem. Z této diskuze vyplynuly dva důležité body pro zadání diplomové práce. 

Prvním bodem je idea rekreačního okruhu kolem města. Město Kolín je obklopeno nádhernou krajinou, která nabízí tůně podél 

řeky Labe, úrodné pole a také lužní lesy. V myšlence navrhovaného rekreačního okruhu je propojení těchto předností do rekreační 

trasy, která jako okruh bude obcházet město a poskytne obyvatelů i návštěvníkům příjemnou trasu se zastaveními. 

Druhý bod je výběr řešeného území pro diplomovou práci. Jedná se o část,  která je mezi aktuálně zastavěným územím a obchvatem 

města - tedy můžeme říci, že se jedná o území mezi městem a krajinou.   

důležité body - přírodní prvky

hlavní trasa

varianty trasy

Zelený okruh kolem města Kolín

1 2 3

4

1

2

3

překonání bariéry

asfaltový pás

mlatový pás 

štěrková cesta (pěšina)

lesní cesta

travnatá pěšina

vymezení úseku materiálu
4

6

5

65

8

7

Nečekaná krása
Když se řekne město Kolín, tak si zřejmě málokdo vybaví výhled na Ještěd, staré meandry řeky Labe, sportovní areály v lesoparku nebo vodopády. Jedná se o skryté poklady, které ovšem pokud 

člověk nemá důvod, tak je nenajde. V návrhu Zelený prstenec kolem města Kolín je vytyčeno několik významných přírodních prvků, které stojí za to, aby je obyvatelé a návštěvníci mohli objevit. 

Propojení
Katastrální území města Kolín se rozkládá na obou březích řeky Labe. Řeka Labe je jedním z ikonických prvků města, nicméně fakticky také bariérou. V kombinaci s železniční tratí je spojení 

břehů o to komplikovanější.  V současné době propojení zajišťují 4 mosty na 1 km - jedná se o velmi husté propojení, které je ovšem ojedinělé a dále není možné v okruhu 10 km řeku překonat. 

Aby zelený prstenec mohl fungovat jako okruh, je třeba zvážit možnosti propojení.

současný stav

územní studie pořízené městem Kolín

vymezení řešeného území - Štítárské předměstí, ulice, potok Polepka

hranice řešeného území

Struktura městských bloků (současný stav)

současný stav

územní studie pořízené městem Kolín (U Vodárny, U Císařských kůlen)

návrh - nová struktura

hranice řešeného území

návrh - doplnění nebo změna současné struktury

stávající cesty - důležitá existující spojení v území

nové cesty - propojení nového a stávajícího území

součást rekreační okružní trasy - cesta pro pěší a cyklisty

GSEducationalVersion

A.6.

solitérní rodinné domky/dvojdomky nerušící výroba (sklady) + parkování (garáže) na střeše

pás zeleně
povrchová 

retenční nádrž

B.4.

B.5.

cyklo
silnice II
Polepská

zahrádkářská osadasolitérní RD obytná zóna silnice I/38 (obchvat  města)izolační zelený pás zemědělská krajina

silnice I/38 (obchvat  města) zemědělská krajina

GSEducationalVersion

současný stav budov

budovy určené k demolici nebo transformaci

GSEducationalVersion

územní studie U Vodárny

územní studie U Císařských kůlen

urbanistická studie - projekt diplomové práce

A.4.
bytový soubor 
Za Jízdárnou bodová zástavba bytových domů

A.5.

bodová zástavba bytových domů/dvojdomky solitérní rodinné domky/dvojdomky

0 500 m

varianta A. I. - Klavary podchod 

pod železnicí

varianta A. II. 

- přívoz

překonání Labe II. překonání kolejí 

- mimoúrovňově

I. překonání kolejí 

- úrovňově

Propojení přes Labe a železnici

Vybraná hodnotná místa

Okružní trasa kolem města (Zelený prstenec)
Idea okružní trasy kolem města je vedena po hranici katastrálního území města Kolín a spojuje jeho 

výjimečné přírodní prvky. Jako jeden z několika významných bodů na trase je také rekreační část navrženého 

parku a ovocný sad.

01

03

02

04

sportovní areál01

školní náměstí02

retail U Jízdárny

retail a hřiště Kutnohorské Předměstí

03

04

Veřejné prostranství a parkování

0 50 m

lokalitní veřejné prostranství

místní veřejné prostranství

Z1

Z2

Z3

Z4

Z5

Z6

Z7

Z8

Z9

Z10

Z11

Z12

Z13

Z14

Z15

Z11

Z11

Z12

Z12

park a dětské hřiště Štítarské Předměstí

Sportovní areál v novém městském parku 

cvičiště jezdeckého oddílu

příměstský park Za Jízdárnou

terénní uzpůsobení pro střelnici

Z1

Z2

Z3

Z4

Z5

ovocné sadyZ6

povrchová retenční nádrž 

řízená sukcese v meziprostoru komunikací

povrchová retenční nádrž (využití spádu terénu)

transformace parkovací ulice na park

oddělení průmyslu (logistiky) a bydlení zelení

zeleň ve dvoře

Z7

Z8

Z9

Z10

Z11

Z12

park kolem pozorovatelny B (bunkr)

pás izolační zeleně (terénní úpravy + patrová zeleň)

Z13

Z14

přechod k Polepskému potokuZ15

Modrozelená koncepce

P2

P1

P1

P2P3

P4

P5

P6

P6

PŠ

PI

PI

PI

PI

PI

PI PI

PI

PD

PD

PD

PD

PD

PD

PD

PD

PD

polozapuštěné garáže

podzemní garáže

parkování na střeše 

parkovací dům

garáže využívající terén, společná rampa

parkování v 1.NP

P1

P2

P3

P4

P5

P6

parkování ve dvoře

parkování individuální

PD

PI

parkování pro školuPŠ

nezpevněné plochy (stezky pro chodce)

sportovní plochy/hřiště

dětské hřiště

soukromá zeleň

silnice a místní komunikace

zóna 30

obytná zóna

chodníky (ve dvorech smíšený provoz)

cyklostezka/pás pro cyklisty

veřejná zeleň

nová zástavba

současná zástavba

vodní plocha/povrchová retenční nádrž

hranice řešeného území

zpevněné plochy (obsluha areálů)

ovocné sady

Legenda

A.3.

A.6.

B.2.

B.3.

B.4.

B.5.

B.6.

hranice řešeného území

rekreační okružní trasa (zelený prstenec) 
B.1.

A.2.

A.1.

A.4.

A.5.

A.7.

A.8.

A.9.

A.10.

A.11.

0 200 m

Kutnohorské 
Předměstí

U Jána

Roháčova

Za Jízdárnou

Na VýfukuZa Nemocnicí

K Polepům

A) Doplnění plošné struktury sídla

zelený pás kolem obchvatu

obnovení 

ovocných sadů

zel
en

ý p
ás 

podél 
Po

lep
ky

propojení městské zeleně

B) Vytvoření zeleného pásu podél obchvatu města, který propojí obnovené ovocné sady a zelený 

    pás podél Polepky

Koncept 
Pochopení současného města a hledání systému zástavby je pro návrh důležitý první krok. Město Kolín je, podobě jako další královská města založeno 

s velkým čtvercovým náměstím, které obepíná hustá zástavba. K náměstí pak dostředně směřují cesty. To lze ve struktuře města, i přes stavbu obchvatu, 

pozorovat dodnes. Stejně tak se kolem centra (ležící na levém břehu řeky Labe) rozkládá okružní systém zástavby, který je radiálně přetnut důležitými 

cestami, směřujícími právě do historického centra.

Ambice projektu
Diplomová práce Mezi městem a krajinou se zaměřuje na jižní část katastrálního území města Kolín. Pro porozumění celoměstským vazbám, je analytické 

zkoumání současného stavu nedílnou součástí. Urbanismus je široký pojem a jeho pojetí je různorodé. Stejně tak diplomová práce se nesoustředí jenom 

na vytyčené řešené území, ale začíná od celoměstských vazeb. Příkladem je ideová studie zeleného okruhu kolem města, který tak dává vzniknout 

rekreační turistické a cyklistické trase po významných přírodních prvcích v nejbližším okolí města. 

Dále po provedení analýzy města a vytyčení vazeb rekreačního okruhu přichází urbanistická studie nové výstavby v jižní části města s ohledem na již 

vzniklé studie v bezprostředním okolí. Řešené území je přirozeně vymezeno současnou zástavbou a obchvatem. Současný stav je členěn dle převládající 

funkce a není brán ohled na prostupnost. Cílem práce je hledat svislosti a možnosti prostupnosti tak, aby nové a staré bylo logicky napojené v souladu 

s celkovým okružním rozložením města. Dále se práce podrobněji zaměřuje na stanovení struktury, typologií a prostorového uspořádání s maximálním 

ohledem na stávající území.
Struktura městských bloků (nový stav)

Řešené území
- jižní část katastrálního území Kolín [668150]

- výměra 187 ha

- ohraničení:  Štítarské Předměstí (oddělená struktura od kompaktní struktury města),

  ulice U Nemocnice, Žižkova, Jateční, Polepská, Orebitská, Plynárenská,

  Polepský potok

  I/38 Kolín obchvat

- limity:  bezpečnostní pásmo plynovodu a produktovodu (80 m) 

  I/38 Kolín obchvat - hluk, uzavřenost území

  ve východní části souvislý pás průmyslových objektů - neprostupnost území

- hodnoty:  průhledy na chrám sv. Bartoloměje

  OV: nemocnice, hasičská zbrojnice, stavebniny

  jezdecký klub s tradicí

  střelnice

  pozorovatelna, bunkr  

  Polepský potok

  v území dříve ovocné sady

  

Rozhraní
Většina výkresů začíná legendu vyznačením hranice řešeného území. Pro orientaci a zasazení do kontextu je to informace 

nezbytná, ale pro rozhraní není rozhodující. Rozhraní je vymezeno souvislostmi, ději v území a vzájemnými sousedskými 

vazbami. Prostudování současného stavu a snaha o co nejlepší propojení nového a starého, je jedním z hlavních cílů projektu. 

V návrhu je celá řada detailů, které se zabývají návazností a uchováním hodnot. Je zde snaha zachovat průhledy, vytyčit uzlové 

prvky a také respektovat nebo doplnit body pro orientaci. Tématem je také intenzita osídlení v místech, kde je bezprostřední 

rozhraní nebo postupně začíná plynout (postupný přechod do krajiny - domy, hřiště, park, sad). V neposlední řadě je důležité 

uvědomění měřítka (řešení místa, lokality, města atd.). Návrh se proto snaží pro každý zásah hledat zkušenost v referenčních 

projektech. 

Sport a bydlení
Vznik sportovního areálu reaguje na blízkost sídliště U Nemocnice a celkovou 

absenci sportovního vybavení levobřežní části města Kolín. S ohledem 

na již v současné době sportovní orientaci území (jízdárna, střelnice) 

a doplnění místa o další sportovní aktivity se vytvoří aktivní 

sportovní a zábavní areál.  Tento areál postupně přechází 

v parkovou rekreační část a ovocné sady.   

Různorodá
typologie

Rodinný a  bytový dům jsou stavební jednotky, 

které mají veliké množství podob. A  právě podoba je 

důležitý aspekt v  hledání identity místa. Různorodost je také 

důležitý aspekt pro skladbu obyvatelstva v  nové lokalitě. Volba skladby 

typologie vychází z hledání vhodného měřítka vůči rozhraní a vůči celkové koncepci.  

BC. MIRIAM SEIFRTOVÁ | ATELIÉR KLOKOČKA | ÚSTAV URBANISMU

DIPLOMOVÝ PROJEKT | FA ČVUT | ZS 2023/2024

MASTERPLAN  (1:2500)

Schwarzplan (současný stav) Schwarzplan (nový stav)

0 250 m 0 250 m


